61RS0011-01-2019-001658-49 к делу 1-339/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2019 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Брегвадзе С.Ю.,

при секретаре Героевой О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского Городского прокурора Сидорова Т.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пономаренко В.Л., ордер № 9150 от 13.09.2019 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Решетняк ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, образование среднее, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь в квартире под №, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем получения в дар, незаконно приобрел у ФИО6, являющийся самодельным гладкоствольным огнестрельным оружием 16-го калибра, обрез,переделанный из стандартного огнестрельного гладкоствольного оружия модели «ИЖ-ЗК» 16-го калибра, который стал незаконно хранить до 1995 года, точное время дознанием не установлено, в указанной выше квартире, а затем в, принадлежащем ему частном домовладении по адресу: 

<

адрес>, не преследуя при этом цели незаконного сбыта при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный нанезаконное хранение огнестрельного оружия, до 1995 года, точное время дознанием не установлено, незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>, а затем вплоть до 09 часов 30 минут 12.06.2019 г. в ящике дивана, стоящего в комнате его частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, один обрез, переделанный из стандартного огнестрельного гладкоствольного оружия модели «ИЖ-ЗК» 16-го калибра, являющийся самодельным гладкоствольным огнестрельным оружием 16-го калибра (Справкаоб исследовании ОЭКЭиУ ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от 12.06.2019). Однако, 12.06.2019 г. в период времени с 09 часов 30 минут по 11 часов 05 минут, в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в жилище по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выдан вышеуказанный, принадлежащий ему, один обрез, переделанный из стандартного огнестрельного гладкоствольного оружия модели «ИЖ-ЗК» 16-го калибра, являющийся самодельным гладкоствольным огнестрельным оружием 16-го калибра (Справка об исследовании ОЭКЭиУ ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от 12.06.2019), который изъят сотрудниками Ростовского ЛO МВД России на водном транспорте.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия ФИО1 заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и подтвердил свое ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, заявив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, при этом он осознает последствия особого порядка принятия судебного решения. 

Защитник Пономаренко В.Л. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым, государственный обвинитель Сидоров Т.А. не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения. 

Таким образом суд считает, что требования ст. 314 УПК РФ полностью соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. Суд также учитывает, что ФИО1 на учете психиатра и нарколога не состоит, имеет удовлетворительную характеристику с места жительства, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Суд не находит обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, и наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает назначить наказание, не связанное с лишением свободы, с учетом тяжести совершенного преступления без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и с учетом требований ст.226.9 УПК РФ. При этом суд не находит оснований для применения положений ст.15 ч. 6, ст. 64 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Судебные издержки, понесенные по настоящему уголовному делу взысканию с подсудимого, в порядке ч.10 ст.316 УПК РФ, не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317, 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Решетняк ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

От взыскания судебных издержек по уголовному делу ФИО1 ободить.

Вещественные доказательства: один обрез, переделанный из стандартногоогнестрельного гладкоствольного оружия модели «ИЖ-ЗК» 16-го калибра,являющийся самодельным гладкоствольным огнестрельным оружием 16 калибра с № Ж и №А 9456- 1 шт., три патрона 16-го калибра с маркировкой «16-63»,«16-65», «16-94», не относящихся к категории боеприпасов, два патрона смаркировкой «16-64», «16-94», относящихся к категории боеприпасов иявляющихся патронами к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 16-го калибра, металлическая гильза желтого цвета (результат проведенного комплексного дактилоскопического и баллистического исследования) с маркировкой «16-64» от патрона к гладкоствольному охотничьему огнестрельному оружию 16-го калибра, хранящиеся в КХО ДЧ Ростовского ЛO МВД России на водном транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: С.Ю. Брегвадзе